
QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20136 CADERNO 1

PORTARIA Nº 2.478/2013-CCG DE 11 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2013/416817,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 1º de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582536

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
hotelaria, incluindo hospedagem local, nacional e internacional, 
em apartamentos de luxo, simples, duplo e executivo, para o 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações, estimativas de quantidades e valores 
contidos no Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: No site: www.comprasnet.gov.br ou no 
e-mail: licitacao@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
04122130562750000       339039                 0101000000          Estadual
04122131760780000       339039                 0101000000          Estadual
04122131729690000       339039                 0101000000          Estadual
04122131767370000       339039                 0101000000          Estadual
04422138767230000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583128

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.472/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MAYARA CAROLINE DE MENEZES GOMES                  Coordenador Regional do Trabalho/DAS-2
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583102

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.463/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HELDER DA SILVA ARANHA                            Diretor/DAS-5
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583110

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.464/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JUNIEL VULCÃO DOS SANTOS                          Gerente/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583112

Ato: PORTARIA Nº 2.465/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es):
Comissionado / VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA 
(Coordenador do Núcleo Juridico/DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583116

Ato: PORTARIA Nº 2.466/2013-CCG
Término Vínculo: 03/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Comissionado / ÂNGELA RODRIGUES CAXIAS (Gerente de 
Projetos de Desenvolvimento de Gestão/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583119

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.467/2013-CCG
Data de Admissão: 19/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS ROGERIO DA SILVA BARROSO                   Assessor Administrativo/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583126

Ato: PORTARIA Nº 2.471/2013-CCG
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / ALESSANDRA DOS SANTOS NATIVIDADE 
(Coordenador Regional do Trabalho/DAS-2)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583094

PORTARIA Nº 2.461/2013-CCG DE 11 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/430440,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Manaus-AM, nos dias 9 e 10 de 
setembro de 2013, a fi m de participar de Reunião com o 
Governo do Amazonas, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no dia 10 de setembro, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583098

ATO: PORTARIA Nº 2.462/2013-CCG
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Coordenador/
DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582812

PORTARIA: 163/2013
Objetivo: visita técnica, com vistas a promoção de Ação 
Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Breu Branco/PA - Brasil
Novo Repartimento /PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233524/HERBET LUIZ BASTOS COELHO (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 14/09/2013
5904794/MICHEL DA SILVA BITTENCOURT (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 14/09/2013
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582831

PORTARIA: 164/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
OSVALDO FIGUEIREDO LOPES              Coordenador de 
Articulação Comunitária54197353
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244138767250000    0101000000          339030              
400,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583040

Errata da Publicação: 562706
Contrato: 9
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços funerários simples e com deslocamento em carro 
fúnebre até o aeroporto de qualquer Capital do Estado da 
Federação com destino à Cidade de Belém ou de Belém/
Santarém/Belém, Belém/Altamira/Belém, no setor de cargas da 
companhia aérea indicada pela ASIPAG.

Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08422138767260000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS 
LTDA - ME
Endereço: Av Gov José Malcher, 1942
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9132461720
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
1º ERRATA AO CONTRATO N.09/2013 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583084

A AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG, pessoa jurídica de direito publico, com sede na 
cidade de Belém Estado do Pará, sito a Travessa Lomas 
Valentinas nº 1150 - Pedreira - Belém - Pará, com CNPJ (MF) 
nº 05.046.503/0001-11, CEP: 66.087-440, denominada 
CONTRATANTE, representada neste ato pela sua Presidente, 
senhora CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO, conforme Decreto 
publicado no Diário Ofi cial do Estado dia 16 de fevereiro de 
2012, torna público e ofi cializa a presente “ERRATA” ao contrato 
em epígrafe, conforme a seguir:
1- Altera o Item 1. da Cláusula Quinta para a seguinte redação:
Onde se lê “O valor global estimado deste contrato é de 
R$29.000,00 (vinte e nove mil reais) e o valor mensal estimado 
é de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais)”, leia-se: 
O valor global estimado deste contrato é de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais).
2- Altera o item 1.2 da Cláusula quarta para a seguinte 
redação:
Onde se lê: “Carro Fúnebre com deslocamento do local do 
velório, ou onde se encontra o corpo para o cemitério com 
franquia total de até 400 km, sendo contado o translado por 
km rodado quando ultrapassar a presente franquia”, leia-se: 
“Carro Fúnebre com deslocamento do local do velório, ou onde 
se encontra o corpo para o cemitério com franquia total livre de 
até 400 km, sendo contado o translado por km rodado quando 
ultrapassar a presente franquia, onde devera ser cobrado o 
valor R$- 6,00 (seis reais) por quilometro excedente”.
Belém 11 de Setembro de 2013
Carmen Lucia Dantas do Carmo
Presidente
Ação Social Integrada do Palácio do Governo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582823
PORTARIA Nº 481/2013-PGE.G., DE 27 DE AGOSTO DE 

2013
HOMOLOGAR, as Avaliações de Desempenhos do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo de provimento efetivo, com conceito 
obtido de acordo com seus respectivos processos:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito

Natanael de Moura Sarmento
Sandra Zamprogno da Silveira

57205639-2
5419184-02

Motorista
Técnico de Procuradoria 

- Direito

189/11
117/11

Bom
Bom

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 517/2013-PGE.G., DE 26 DE AGOSTO DE 
2013

AUTORIZAR o Procurador do Estado Jair Sá Marocco, identidade 
funcional nº 57199022/3, a se afastar de suas funções no 
período de 29.08 a 27.09.13, para gozo de férias referente ao 
período aquisitivo 2011/2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 520/2013-PGE.G., DE 26 DE AGOSTO DE 
2013

INTERROMPER a contar de 26.08.2013, o gozo de residual de 
férias do Procurador do Estado Marcus Vinicius Nery Lobato, 
identidade funcional nº 5819946/1, autorizado por meio da 
PORTARIA Nº 502/2013-PGE.G. de 19.08.2013, fi cando o 
saldo remanescente para o período de 05 a 12.09.13; devendo 
responder como Procurador-Geral Adjunto, a Procuradora do 
Estado Carolina Ormanes Massoud, identidade funcional nº 
5858909/1.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº530/2013-PGE.G. , DE 30 DE AGOSTO DE 
2013

1º - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora 
Claudia Sebastiana da Cruz Santos, identidade funcional nº 
57215139/1, a contar de 01.08.2013.
2º - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata 
o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 
70% (setenta por cento), à servidora Samira Ribeiro Borges, 
identidade funcional nº 57225240/2, a contar de 02.09.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


